[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA INVASÃO DO DELTA DO MATAPI.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem como objetivo justificar a necessidade urgente de instalação de iluminação pública na área conhecida como invasão do Delta do Matapi. Atualmente, a região encontra-se sem iluminação adequada, o que compromete seriamente a segurança e o bem-estar dos moradores. A escuridão favorece a ocorrência de crimes, dificulta a circulação noturna e representa um risco real de acidentes, especialmente para crianças, idosos e trabalhadores que transitam pelo local nos períodos da manhã e noite. Além disso, a ausência de iluminação contribui para o sentimento de abandono e vulnerabilidade por parte da comunidade local. A instalação de pontos de luz trará mais dignidade aos moradores, promoverá a segurança pública e garantirá melhores condições de vida para todos que residem ou circulam pela área. Diante disso, solicitamos que a demanda seja analisada com a devida atenção e urgência, visando à implementação dessa melhoria essencial.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE JUNHO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br